

### ثبات در جنوب سوریه مذاکره با کردها در شمال

سیدمحمود موسوی؛ دولت سوریه با اعمال قدرت خود در جنوب و در نزدیکی مرزهایش با سرزمین‌های اشغالی و اردن در حال تثبیت موقعیت خود است اما منطقه شمال سوریه و شرق فرات شاهد بحث‌ها و روابط تو در تویی برای بازگشت دولت به شمال و شرق است. بحث‌ها و ملاقات‌های مکرری بین مقامات سوریه و نمایندگان احزاب کرد سوریه، برای توافق در جهت یک نقشه راه در شرق فرات از حسکه تا رقه و حومه شمالی و شرقی حلب، از عین‌العرب تا عفرین شکل گرفته است و به نظر می‌رسد نتایجی نیز در این رابطه تاکنون به‌دست آمده باشد. اشغالگری ترکیه و حضور گروه‌های مسلحی که در شهر عفرین، شمال حلب، با در نظر گرفتن منافع ترکیه‌فعالیت می‌کنند، تحویلی را در موضع‌گیری کردها در رابطه با دولت سوریه از یک سو و گفت‌وگوهای جداگانه واشنگتن و مسکو از سوی دیگر ایجاد کرده است؛ وقتی رهبران کرد اعتماد خود را به آمریکا و روسیه از دست بدهند، نزدیکی آنها با دولت سوریه و ایران شدت می‌گیرد. گزارش‌ها نشان می‌دهد هماهنگی بین دولت و کردها در زمان تجلوز ترکیه به عفرین و فرات از آن به اوج خود رسید و این هماهنگی فقط به دولت و رهبری کردها محدود نبود و به گشایش راه‌های ارتباطی از جانب ایران نیز انجامید، در نتیجه واحدهای حفاظت از مردم و به تبعیت از آنها احزاب کرد به جست‌وجوی دامانی پرداختند که ضامن حفظ توزیع جمعیتی در شمال سوریه باشد تا مانع جابه‌جایی کردها از شهرها و روستاهای شان در عفرین و عین‌العرب و حومه آن تا قاشملی و حسکه شود. حفظ ترکیب جمعیتی برای دولت سوریه یک هدف وطنی محسوب می‌شود قبل از اینکه یک تقاضا برای کردها باشد. تلاش‌های دولت پس از اشغال ترکیه در عفرین درباره گشودن راه روستاهای حومه شمالی حلب در مجاورت عفرین به روی شهروندان کرد بسیار روشن است که به جهت جلوگیری از مهاجرت آنها از شهرشان انجام پذیرفت، همانگونه که تمام شرایط استقامت آنها را در حومه‌های عفرین بیمه کرد. سپس عناصر سوری واحدهای حمایت از مردم به ارتش سوریه و نیروهای نظامی متحد پیوستند که این امر بهانه را از دست آنکارا برای هجوم به مناطقی که اهالی عفرین به آن پناه برده بودند گرفت.

دولت سوریه نیز به گسترش مؤسسات دولتی در حومه شمالی حلب برآمد؛ علاوه بر استقرار سریع ارتش سوریه در منطقه از تل‌رفعت تا دیرالجمال و فافین، این مراحل با داخل شدن به شهر استراتژیک تل‌رفعت در حومه شمالی حلب، سندی بر سر راه جاه‌طلبی ترکیه ایجاد کرد، بنابراین برای روس‌ها دشوار است که در برابر تلاش ترکیه برای تهدید تل‌رفعت ایستادگی کنند. اما عامل دیگری که مانع جاه‌طلبی‌های رئیس‌جمهور ترکیه برای تسخیر تل‌رفعت می‌شد درخشش موضع قاطعانه ایران بود که به‌شدت از گسترش سلطه دولت سوریه در منطقه و تمام جغرافیای سیاسی سوریه حمایت می‌کرد. در مواجهه با این تغییرات، رویاهای ترکیه برای جبران خسارت تل‌رفعت از طریق شهر منبج برآمد. روابط بین ترکیه و واشنگتن موفق به خارج کردن واحدهای حفاظت از مردم از شهر به منظور آماده‌سازی برای توافق دوطرف برای ورود نیروهای ترکیه به منبج شد که برای اطمینان از گسترش سلطه‌اش بر شمال غرب سوریه از فرات تا شمال عفرین در گذر از ادلب و حومه‌های حلب و حما در عمق بود. در قبال جاه‌طلبی‌های ترکیه در شمال سوریه، در پی توافق با واشنگتن، هماهنگی بین دولت و احزاب کردی افزایش یافت. گزارش‌ها نشان می‌دهد جلسانی سطح بالا، با حضور ۵ تن از مقامات نظامی و غیرنظامی منبج به همراه رئیس مشترک شورای نظامی «فلسد» که به «باسم فرهاد» معروف است با مسؤوالاتی در سوری در حلب برگزار شد. این نشست درباره‌ی راه‌هایی برای جلوگیری از دستپایگی ترکیه به اهداف خود در سیطره بر منبج برگزار شد و فرات از آن راه‌هایی برای جلوگیری از ورود ترکیه به فرات شرقی و سلطه‌اش به طور کامل بر نوار مرزی سوریه مطرح شد. این اطلاعات نشان‌دهنده درک مکانیسمی است که احزاب کرد از طریق آن برای ورود دولت سوریه به روستاها و شهرهای کردنشین شرق فرات در عین‌العرب، رأس‌العین، قاشملی و ده‌ها روستا در منطقه مقدمه‌سازی می‌کنند. علاوه بر این، تحقیق روی مکانیسم بازگشت مؤسسات دولتی سوریه به استان الرقه و حومه آن در شهر استراتژیک الطبقة انجام شد. این نکات مانع هماهنگی ایالات متحده و ترکیه است تا این امکان را فراهم کند که آنکارا نوار مرزی سوریه را اشغال کند. منابع تأیید می‌کنند که نشانه‌های مثبتی در جلسات بین مقامات سوریه و نمایندگان احزاب کرد نمایان بود و هماهنگی بین دوطرف برای سنگ‌اندازی در مسیر جاه‌طلبی‌های ترکیه در شمال سوریه افزایش یافته‌است.

سیدحبیب‌الله بهشتی؛ ناو، پیمانی که پس از پایان جنگ دوم جهانی به منظور حفاظت از امنیت اردوگاه غرب در مقابل شرق ایجاد شده بود اکنون با معضلی جدید روبه‌رو است. این معضل اما نه بیرون این سازمان، بلکه در کانون تشکیل دهنده آن شکل گرفته است؛ آمریکا به عنوان اصلی‌ترین عضو ناو، ساز ناکوکی را در این پیمان امنیتی نظامی می‌نوازد و پیش‌بینی‌ها حاکی از اختلافات شدیدی است که در اجلاس امروز (چهارشنبه بیستم تیرماه) در بروکسل نمود عینی پیدا خواهد کرد.

تحلیلگران مسائل ناو می‌گویند اجلاس سال ۲۰۱۸ این پیمان می‌تواند سرنوشت آینده آن را مانند اجلاس سال ۲۰۰۷ مشخص کند. در سال ۲۰۰۷ نااتو محدود کردن روسیه را در کانون توجه خود قرار داد و در ۳ محور با روسیه به طور غیرمستقیم درگیر شد؛ محور نخست درست یک سال پس از اجلاس ۲۰۰۷ کلید خورد که جنگ گرجستان و جدایی ۲ منطقه از این کشور حاصل آن بود، تحول دوم را می‌توان در کریمه جست‌وجو کرد و تحول سوم گام‌های استوار روسیه در سرزمین سوریه است که آمریکا و غرب را مجبور به عقب‌نشینی از مواضع‌شان کرد. اما در سال ۲۰۱۸ روسیه و ناو در بدترین شرایط خود پس از جنگ دوم جهانی قرار دارند و حتی روزگار از دوران جنگ بوسنی نیز در دهه ۹۰ سخت‌تر است به طوری که در ناو تنش‌ساق نظرات می‌تواند منجر به فروپاشی این سازمان از درون شود و در بیرون ۲ رقیب اصلی ناو یعنی چین و روسیه از ورود به هر پیمان نظامی و محدود کردن خود فاصله می‌گیرند. اجلاس امروز اعضای ناو ۲ روز به طول خواهد انجامید و در این رابطه دونالد توسک، نخست‌وزیر سابق لهستان و رئیس شورای اتحادیه اروپایی گفته است: از ترامپ

بریگزیت دولت می را سرنگون می‌کند

## چرابی کناره‌گیری وزرای انگلیسی



**اروپا**

تنها هنر بریگزیت بی‌آنکه محقق یا منتفی شود، سرنگون کردن دولت‌ها در انگلیس است. نینویز کاتیمز در سرمقاله خود نوشت، بوریس جانسون وزیر خارجه و دیوید دیویس مذاکره‌کننده ارشد انگلیس در مذاکرات بریگزیت طرف ۲۴ ساعت استعفا کردند و دولت ترزا می را به لیززه انداختند. این دو وزیر مستعفی پیشنهاد نخست‌وزیر را برای بریگزیت منطبق با خواسته اروپا تشخیص می‌دهند. بحران هنگامی شروع شد که نخست‌وزیر جمعه با احضار وزرا تصمیم خروج رسمی لندن از اتحادیه اروپایی را اعلام و طرح خود را در این زمینه معرفی کرد. می در حالی این طرح را «معتبر» خوانده که کاملاً با ایده قبلی وی برای بریگزیت متفاوت بود. طرح جدید متضمن خروج کامل انگلیس از اتحادیه اروپایی نیست و گفته می‌شود متضمن آن است که بریتانیا با اتحادیه اروپایی یک توافق تجارت آزاد منعقد کند که قوانین و مقراتش برای اقلام صنعتی و فرآورده‌های کشاورزی تابع «کتاب قوانین و مقرات مشترک فیما بین» است. لندن همچنین به صورت جزئی صلاحیت قضایی دیوان دادگستری اروپا را می‌پذیرد. این پیشنهاد نخست‌وزیر چنان شگفت‌آور بود که دیویس، مذاکره‌کننده ارشد و از طرفداران «بریگزیت» را به استعفا واداشت. شوک بزرگ‌تر از سوی جانسون، وزیر خارجه انگلیس وارد شد که گفت نخست‌وزیر با تبلیغ پیشنهاد خود «یک کثافت را سبقل می‌دهد». انتظار می‌رود با استعفا ۲ مقام دولت انگلیس، دومینوی کناره‌گیری

دونالد توسک خطاب به ترامپ:

# به همیمانانت احترام بگذار! آنها محدودند



خواهش می‌کنم به همیمانان خود احترام بگذار. این در حالی است که آمریکایی‌ها دیگر به دنبال همیمان نیستند و تنها به دنبال شرکایی هستند که بتوانند به یکدیگر سوده‌های هم‌تراز برسانند. با نگاهی ژرف‌تر به تحولات پیمان آتلانتیک شمالی می‌توان نتیجه را گرفت که آمریکایی‌ها برای محدود کردن نقش رقبای غربی خود در جهان در حال پیمان‌زدایی از سیاست خارجی خود هستند که ناو، سازمان تجارت جهانی و صندوق بین‌المللی پول در خاکریز نخست این سیاست‌شان است. در اروپا اما شرایط کمی متفاوت است؛ کشورهای اروپای شرقی حاضر به مشارکت به هر شکلی با آمریکایی‌ها هستند و حتی حاضرند برای مقابله با تهدیداتی که از جانب روسیه احساس می‌کنند پایگاه‌هایی را در اختیار ارتش آمریکا قرار دهند، این مساله در شرایطی است که واشنگتن



**مقاومت**

ائتلاف متجاوز سعودی با گذشت حدود ۲ ماه از آغاز عملیات برای اشغال استان و بندر استراتژیک الحدیده در یمن، هنوز نتوانسته پیشرفتی در آن به‌دست آورد. رویترز در گزارشی با برچسته کردن شکست ائتلاف متجاوز سعودی در یمن، تأکید کرد نیروهای ائتلاف سعودی- اماراتی بدون اینکه بتوانند فشارها را به انصارالله افزایش دهند، در نهایت الحدیده را ترک کردند در حالی که ریاض و ابوظبی وعده داده بودند هدف از آن، قطع خط اصلی تدارکات حوثی‌ها و مجبور کردن آنها به آمدن پای میز مذاکره است. در حالی که ائتلاف سعودی در تاریخ ۲۰ ژوئن مدعی شده بود فرودگاه الحدیده را تصرف کرده اما انصارالله تأکید کرد آنها هیچگاه کنترل این فرودگاه که ۴ کیلومتر در ۴کیلومتر وسعت دارد را در دست نگرفتند. یک منبع نظامی یمنی در ائتلاف سعودی مدعی است انصارالله بخش شمالی فرودگاه الحدیده را در دست دارد و نیروهای ائتلاف سعودی تلاش می‌کنند موقعیت‌شان را در حاشیه جنوبی این فرودگاه تثبیت کنند. این منبع که نامش فاش نشده به رویترز گفت نظامیان ائتلاف متحد به محدوده فرودگاه نفوذ کردند اما این امر بسیار کوتاه‌مدت و حتی کمتر از ۲۴ ساعت بود. آنها سپس از سوی نیروهای انصارالله به بیرون رانده شدند، در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه وضعیت فعلی الحدیده، سعودی در ساحل غربی، آن را هدف قرار داد.

ارتش سوریه در سراسر نوار مرزی اردن مستقر شده است

## درعا در آستانه آزادی کامل

■ سقوط درعا هیمنه تروریست‌ها را متزلزل تر می‌کند

در همین راستا، یک منبع آگاه در گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز گفت پس از آنکه نیروهای وابسته به دمشق بدون درگیری وارد پایگاه اصلی در غرب درعا شدند، اکنون چندین هزار تن در این شهر در محاصره هستند. وی گفت نیروهای دمشق و همیمانان آنها به شکل کامل شهر درعا را محاصره کردند، رسانه‌های دولتی سوریه اعلام کردند، ارتش سوریه در منطقه مرزی با اردن مستقر شد و سبقت در تروریست‌ها را تحت فشار قرار داد. خبرگزاری رویترز پیش‌روی ارتش سوریه را که با پشتیبانی هوایی جنگنده‌های این کشور و روسیه حاصل شد، «پیروزی راهبردی» قلمداد و تأکید کرد که نیروهای سوری در جریان ۲۰ روز

### ترامپ «کاناوا» را به عنوان نامزد خود در دیوان عالی معرفی کرد

«ایریت کاناوا» که به عنوان محقق درباره پرونده رسوایی جنسی «بیل کلینتون» فعالیت می‌کرده است، از سوی دونالد ترامپ به عنوان نامزد عضویت دیوان عالی معرفی شد. با توجه به اینکه جمهوری خواهان اکثریت را در کنگره در اختیار دارند بعید است کاناواو رای نیابورد. کاناوا ۵۳ ساله است و در دوران بوش پسر نیز پایگاه حقوقی مهمی را اشغال کرده بود. دیوان عالی آمریکا ۹ عضو دارد که «آنتونی کندی» ۸۱ ساله تصمیم به بازنشستگی گرفته‌است و با رفتن وی یک کرسی آن خالی می‌شود.

■ ■ ■

### کابینه جدید دولت ترکیه

#### معرفی شد

در پی برگزاری مراسم تحلیف رجب طیب اردوغان به عنوان نخستین رئیس‌جمهور سیستم جدید ریاستی ترکیه، وی کابینه خود را معرفی کرد. رجب طیب اردوغان با حضور در پارلمان ترکیه به عنوان رئیس‌جمهور جدید سوگند یاد کرد. بدین ترتیب سیستم پارلمانی در این کشور به پایان رسید و نظام ریاستی رسماً جایگزین آن شد. اردوغان پس از برگزاری مراسم تحلیف، به آرامگاه آتاتورک – بنیانگذار ترکیه مدرن – رفت و به مقام او ادای احترام کرد. رئیس‌جمهور ترکیه شامگاه (دوشنبه) کابینه خود را معرفی کرد.

■ ■ ■

### تکذیب توافق بر سر

### ریاست جمهوری بارزانی

حزب دموکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی امضای سند توافق سیاسی را با ائتلاف دولت قانون به رهبری نوری مالکی و الفتح به رهبری هادی العسمری که شامل گروه‌های حشدالشعبی است، تکذیب کرد. این سند، روز دوشنبه در برخی رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی منتشر شده بود که امضای حسن السنید، از رهبران دولت قانون، فاضل میران از رهبران کرد و محمد الهاشمی از رهبران ائتلاف الفتح پسای آن بود که آن همچنین بر سر ریاست جمهوری مسعود بارزانی توافق شده بود. امضای این سند سیاسی، از سوی ائتلاف الفتح نیز تکذیب شده است.

■ ■ ■

### عزیمت کشتی آزادی ۲

### از سواحل غزه

کشتی «آزادی ۲» روز گذشته با هدف تأکید برای لزوم پایان دادن به محاصره دریایی نوار غزه از سواحل اسی منطقه به نسیم قیبرس به راه افتاد. این کشتی حامی تعدادی از مجروحان و بیمارانی است که رژیم صهیونیستی به آنها اجازه سفر به خارج برای بندر «اسدود» منتقل کرد و تمام سرنشینان درمان را نمی‌دهد. رژیم صهیونیستی ۲ ماه پیش نخستین کشتی آزادی را که از ساحل غزه به سمت بندر قیبرس به حرکت درآمده بود، پس از طی ۱۲ مایل مسافت توقیف و آن را به بندر «اسدود» منتقل کرد و سرنشینان آن را نیز بازداشت کرد. سرنشینان این کشتی پس از مدتی آزاد شدند اما کاپیتان و تعدادی از خدمه آن همچنان بازداشت هستند.

■ ■ ■

### زرداری در فهرست

### منوع‌الخروجی‌ها

دادگاه عالی پاکستان طی حکمی وزارت کشور را موظف کرد رئیس‌جمهوری سابق و رهبر حزب مردم پاکستان را در فهرست افراد ممنوع‌الخروج قرار دهد. این حکم در دادگاه عالی و در ارتباط با رسیدگی به پرونده تحقیقات درباره حساب‌های صوری و انتقال چندین میلیارد پول به حساب‌های آصف علی زرداری، رئیس‌جمهوری سابق پاکستان صادر و فریال تاپور، رهبر حزب مردم پاکستان صادر شده است. دوشنبه، روزنامه داون گزارش داد که دادگاه عالی این کشور دستور داده تا اسامی این افراد در فهرست ممنوع‌الخروج‌ها وارد شود. دادستان کل پاکستان نیز این حکم را تأیید کرد.

■ ■ ■

### تعلیق تمرین نظامی سالانه

### در کره جنوبی

کره‌جنوبی تمرین نظامی خود در فصل تابستان را برای مقابله با حمله احتمالی نظامی از سوی کره‌شمالی لغو کرد. این اقدام در پی ایصاد جوی مثبت برای دیپلماسی بر سر مسائل هسته‌ای با کره‌شمالی صورت می‌گیرد. این تصمیم سنوکل که دیروز اعلام شد چندان باعث تعجب کسی نشد، چرا که پیش‌تر کره‌جنوبی و آمریکا تمرین نظامی سالانه خود را معلق کردند. این اقدام در پی دیدار تاریخی میان کیم جونگ‌اون، رهبر کره‌شمالی و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در سنگاپور صورت گرفت.